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1. ÚVOD

Převzetí nebo držení v ústavu zdravotnické péče bylo opětovně podrobeno

soudní kontrole až tzv. velkou novelou občanského soudního řádu - zákonem

č. 519/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský soudní řád a notářský řád.

Tzv. detenční řízení je koncipováno jako řízení nesporné a nápadně se

(s výjimkou některých lhůt) podobá řízení, které znal v ustanoveních

§ 292 - § 296 zákon č. 142/1950 Sb., o řízení ve věcech občanskoprávních.

Z historického hlediska tak má u nás detenční řízení tradici sahající až do

minulého století.

K volbě tématu mé rigorózní práce mě vedly především mé teoretické

i praktické poznatky a zkušenosti s danou oblastí procesního práva, které

získávám – jako justiční čekatelka – v rámci svého působení u Okresního soudu

v Olomouci, ale i poměrně velká aktuálnost této materie, neboť v náplni činnosti

soudů zaujímá agenda tzv. detenčního řízení významný podíl. V neposlední řadě

ovlivnilo výběr zvoleného tématu této kvalifikační práce i vědomí toho, že daný

okruh problémů, až na výjimky, nebyl v minulosti v české procesní literatuře

významněji zpracováván. Domnívám se proto, že volba tématu je z takto

vyložených aspektů o to cennější, neboť ucelený obraz předmětné

problematiky - z důvodu převážně chybějících literárních pramenů - bylo nutné

nezřídka teprve získat, a to zejména studiem příslušné judikatury.

Cílem předloženého spisu je podání komplexního a souvislého přehledu

o problematice přípustnosti převzetí nebo držení v ústavu zdravotnické péče.

K dosažení cíle práce se jevila z právně – metodologického přístupu jako nejvíce

vhodná popisně – rozborová metoda, s akcentem na návrhy řešení určitých

problémů spojených s aplikační praxí za současného využití judikatury vyšších

soudů včetně nálezů Ústavního soudu a judikatury Evropského soudu pro lidská

práva, jakožto důležitých pramenů poznání, a důsledného respektování

nezbytných teoretických východisek.

Základ současné úpravy detenčního řízení je zapotřebí spatřovat zejména

v čl. 8 odst. 6 Listiny základních práv a svobod, který navazuje na článek 5 odst.

1 písm. e) Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, ze kterého se

podává, že (jen) zákon stanoví, ve kterých případech může být osoba převzata
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nebo držena v ústavní zdravotnické péči bez svého souhlasu. Rozhodovací

pravomoc soudu v dané oblasti je dána právě požadavkem na existenci záruk

proti případnému nezákonnému omezování osobní svobody občanů, přičemž

soudní kontrola každého omezení osobní svobody by měla být – v souladu

s atributy demokratického právního státu – co nejširší.

Ve své práci nejprve pojednám in nuce o historických aspektech

detenčního řízení a o povaze detenčního řízení. Posléze se budu zabývat

hmotněprávní úpravou detenčního řízení, kterou představuje zákon

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon

o zdravotních službách) účinný od 1. 4. 2012. Neopomenu v této souvislosti ani

nejdůležitější mezinárodní lidskoprávní dokumenty týkající se předmětu mého

díla, jimiž je ve smyslu čl. 10 Ústavy Česká republika vázána a které jsou

bezprostředně závazné a mají přednost před zákonem. Vzhledem k tomu, že

i zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, účinný do 31. 3. 2012, upravoval

problematiku poskytnutí zdravotní péče či převzetí nemocného do ústavní péče

bez jeho souhlasu (byť méně podrobněji než stávající platný zákon o zdravotních

službách), považuji za vhodné v této práci rozebrat obě tyto zákonné úpravy.

Svou pozornost v odpovídající míře zaměřím rovněž na úpravu, která se

vztahuje, na rozdíl od doposud platného a účinného zákona č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník, k právům člověka převzatého do zdravotnického zařízení bez

jeho souhlasu, obsaženou v již platném, avšak dosud neúčinném zákoně

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

V rámci procesněprávní úpravy detenčního řízení se budu zabývat nejprve

charakteristikou tohoto řízení jakožto řízení nesporného, dále rozeberu obecné

aspekty tohoto řízení. V úvodu této kapitoly se dotknu také postavení státního

zastupitelství v tomto typu řízení.

Detenční soudní řízení se rozpadá do dvou stadií. V prvním rozhoduje

soud, zda k převzetí osoby do ústavu zdravotnické péče došlo ze zákonných

důvodů, ve druhém stadiu pak, vyslovil-li soud, že tomu tak bylo a umístěný je

i nadále hospitalizován, soud pokračuje v řízení o vyslovení přípustnosti dalšího

držení umístěného v ústavu. Oběma těmto stadiím se ve svém díle budu následně

věnovat per extensum.

8

Stranou mého zájmu nezůstane ani krátká zmínka o zákoně

č. 404/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve

znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, který novelizuje občanský

soudní řád a poměrně zásadním způsobem se rovněž dotýká řízení o přípustnosti

převzetí nebo dalšího držení v ústavu zdravotnické péče. V době zpracování této

práce vstoupil daný zákon v platnost vyhlášením ve Sbírce zákonů, doposud však

nenabyl účinnosti.

Součástí předkládaného textu budou rovněž v samotném závěru i přílohy

v podobě formulářů Fakultní nemocnice Olomouc pro oznámení o převzetí

nemocného bez jeho písemného souhlasu do ústavní péče dle zákona

o zdravotních službách a dále pro oznámení o přeložení, propuštění, úmrtí

pacienta či jeho omezení ve styku s vnějším světem, popřípadě získání jeho

podpisu. Touto formou se pokusím zvýšit použitelnost díla pro aplikační praxi.
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2. HISTORICKÝ EXKURZ

Právo na osobní svobodu bylo zaručeno již základním zákonem státním

z 21. prosince 1867 č. 142 ř. z.

Prozatímní Ústava, zákon č. 37/1918 Sb., nehovořila o žádném

explicitním vymezení základních práv či svobod.

V zákoně č. 121/1920 Sb., kterým se uvozuje ústavní listina

Československé republiky, je právo na osobní svobodu opět zaručeno a dále je

stanoveno, že omezení osobní svobody je možné jen na základě zákona.

V zákoně č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, účinném od

9. 6. 1948 do 11. 7. 1960, nacházíme proklamaci záruky osobní svobody s tím, že

může být odňata jen na základě zákona.

V Ústavě Československé socialistické republiky č. 100/1960 Sb. pak

katalog základních práv a svobod není obsažen vůbec.

Až ústavní zákon č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje Listina základních

práv a svobod, s účinností od 8. 2. 1991, obsahoval jednoznačné zakotvení záruk

ve vztahu k detenčnímu řízení, kdy v rámci článku 8 odst. 6 týkajícího se práva

na osobní svobodu bylo upraveno, že zákon stanoví, ve kterých případech může

být osoba převzata nebo držena v ústavní zdravotnické péči bez svého souhlasu.

Takové opatření muselo být do 24 hodin oznámeno soudu, který o tomto

umístění rozhodl do 7 dnů. Uvedená koncepce byla následně převzata do textu

Listiny základních práv a svobod vyhlášené pod číslem 2/1993 Sb. ve vztahu

k Ústavě č. 1/1993 Sb.

Co se týče procesněprávní úpravy, je zajímavé, že již na základě

císařského nařízení č. 207/1916 ř.z., řád o zbavení svéprávnosti, bylo možné

ustanovit prozatímní podpůrce osobám svéprávným, které byly přijaty do ústavu

pro choromyslné nebo do podobného ošetřovacího ústavu. Nejednalo se

však – zcela jistě – o jakéhokoli legislativního předchůdce dnešního detenčního

řízení.

Takzvané detenční řízení (z latinského detineo – zadržovat
1
) bylo

komplexně upraveno až v ustanoveních § 292 – § 296 zákona č. 142/1950 Sb.,

1
Pojmem „detence“ je rovněž označováno dočasné držení věci, skutečná moc nad věcí (bez vlastnického

práva). Viz. Klang, M. Malá encyklopedie latiny v právu. Praha: Linde Praha, 2001, s. 41.
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občanský soudní řád, a to obdobně, jak to činí dnešní úprava (řízení se však

vztahovalo pouze na zadržení v psychiatrické léčebně, respektive na


[…]


v roli přezkumného činitele postupu zdravotnického zařízení a dbá na to, aby

nedocházelo ke zneužívání ústavní péče. Podstatou řízení dle ustanovení § 191a

až 191g o. s. ř. je zaručení práv těch osob, jež je nemohou plně realizovat

z důvodu svého umístění do ústavu zdravotní péče. Výlučně soud tedy může

rozhodnout o přípustnosti omezení osobní svobody osoby ve všech případech,

kdy dochází k jejímu převzetí do ústavní péče bez jejího písemného souhlasu,

resp. je-li osoba hospitalizována původně s vlastním souhlasem a teprve

v průběhu léčby dochází k omezení jejího volného pohybu a styku s vnějším

světem.
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 Domnívám se proto, že je zapotřebí, aby příslušný soudce, v rámci své

rozhodovací činnosti, byl podrobně a precizně seznámen s judikaturou Ústavního

soudu a Evropského soudu pro lidská práva, neboť je jednoznačné, že se zde

zřejmě projevují ústavní a lidskoprávní aspekty dané problematiky, které soudce

musí zcela obligatorně reflektovat a zároveň musí, svým postupem v řízení, mj.

s důsledným zřetelem k ustálené judikatuře Ústavního soudu a Evropského soudu

pro lidská práva, přispívat k zachování postulátů právní jistoty, resp.

předvídatelnosti soudního rozhodnutí, oprávněné důvěry v právo (oprávněného

legitimního očekávání) a principu formální spravedlnosti (rovnosti). Stejně tak je

nutné, aby soudce striktně respektoval zásadu přiměřenosti, vždy s ohledem na

specifické okolnosti toho kterého případu.

Se shora vymezeným posláním soudů – z hlediska zabezpečení záruk

v detenčním řízení – však do značné míry kontrastuje materiálně – personální

vybavení soudů (nedostatečný administrativní aparát), jejich přehlcenost,

faktické snižovaní stavu soudců, nejednotnost soudní praxe, nedostatečné

zvyšování odbornosti soudců atd., což mnohdy způsobuje jak vydávání

nezákonných rozhodnutí, tak průtahy v soudních řízeních tzv. objektivního

charakteru. Stát je povinen organizovat správu svého soudnictví tak, aby byly

respektovány základní principy soudnictví, když případné nedostatky v tomto

směru nemohou jít k tíži občanů, kteří právem očekávají ochranu svých práv

(v přiměřené době).

Je tedy nanejvýš zřejmé, že soudní praxe se bude muset s uvedenými

problémy důsledně vyrovnat.
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Příloha č. 1:
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Příloha č. 2:
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RESUMÉ

The health care is provided in principle with an acceptance of an

individual, to whom this health care refers to. It depends only on this subject,

whether the medical intervention will be realized and only law is able to

constitute, which medical interventions have to be suffered by an individual. The

detention proceedings, that is regulated in Act no. 99/1963 Coll., section 191a –

191 g, constitutes a heavy intervention into the individual´s right to personal

freedom guaranteed by the Czech Constitution in a way of involuntary stay in

hospital. The basis of present legal regulations of detention proceedings is

necessary to see especially in the Czech Declaration of Human Rights And

Freedoms (article 8, clause 6) that continues European Convention on Human

Rights (article 5, clause 1e) specifying that (only) law constitutes, in which

events individual may be kept in a hospital without his acceptance.

The principle of detention proceedings is to guarantee the rights of people,

who are not able to realize them fully because of their unvoluntary stay in a

hospital. The court, in detention proceedings, acts as a check - up factor of

hospital´s proceedings and takes notice of avoiding a hospital´s care abusing. In

any single case it is necessary to consider, whether it is posible to use a less

restrictive instrument to achieve an intended effect. In case of abolishing the

reasons of detention, one has to be put away from detention.

The detention proceedings (section 191a – 191 g of the Civil Judicial

regulations) can be divided in 2 stadiums.

Hospital has a duty to inform a court, where hospital has its seat, a

detention of a person, that did not give a written acceptance with it. In the first

stadium the court takes legal proceedings and adjudges about a legality of

detention in a hospital in case of not given written acceptance, in a legal 7 days´

time from the date of delivery the hospital´s notification of a detention. The

appeal against a court´s decision does not have a suspensive effect.

In case of a court´s decision of a legal detention and in case of a current

patient ´s stay in a hospital, the court continues in the proceedings of a further

detention according to section 191d of the Civil Judicial Regulations. The court

institutes a medical expert to find out the health state of a patient and a fact,
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whether further detention is necesssary. The court pronounces sentence in this

stadium. The appeal against this sentence does not have a suspensive effect as

well.

The material law´s basic constitues an Act. no. 372/2011 Coll. (on a

medical services), that broke an Act no. 20/1966 Coll. (on peoples health). This

act took effect April 1, 2012.
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ABSTRAKT

Detenční řízení představuje závažný zásah do Ústavou garantovaného práva

jednotlivce na osobní svobodu formou nedobrovolného pobytu v ústavu

zdravotnické péče. Základ současné úpravy detenčního řízení je zapotřebí

spatřovat zejména v čl. 8 odst. 6 Listiny základních práv a svobod, který

navazuje na článek 5 odst.1 písm. e) Úmluvy o ochraně lidských práv

a základních svobod, ze kterého se podává, že (jen) zákon stanoví, ve kterých

případech může být osoba převzata nebo držena v ústavní zdravotnické péči bez

svého souhlasu.

The detention proceedings constitutes a heavy intervention into the individual´s

right to personal freedom guaranteed by the Czech Constitution in a way of

involuntary stay in hospital. The basis of present legal regulations of detention

proceedings is necessary to see especially in the Czech Declaration of Human

Rights And Freedoms (article 8, clause 6) that continues European Convention

on Human Rights (article 5, clause 1e) specifying that (only) law constitutes, in

which events individual may be kept in a hospital without his acceptance.
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