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Autorka zvolila jako téma práce druh řízení, které se příliš v tématech diplomových ani

rigorózních prací neobjevuje.

Autorka, jak uvádí v úvodu i v jednotlivých částech práce, čerpá i ze svých praktických

zkušeností na soudě. Práce se tak ještě více stává pestrou a zajímavou.

Vybrané téma není jen úzce procesní. Proto autorka věnuje téměř šedesát stran textu práce

analýze základních východisek a pramenů pro procesní aplikaci v řízení podle občanského

soudního řádu. Bez znalostí ústavního základu, judikatury ESPL a nového zákona o

zdravotních službách nelze odpovědně k detenčnímu řízení přistoupit. Větší obtížnost

vybraného tématu je dána i úpravou v zákoně č. 89/2012 Sb., kde je třeba vyřešit zejména

vztah nového občanského zákoníku k zákona o zdravotních službách, ale i výklad otázek

právní osobnosti a právního jednání ve vztahu ke vztahům při poskytování zdravotních

služeb.

V obsáhlé čtvrté části práce autorka velmi podrobně analyzuje otázky informaci o

zdravotním stavu, negativní a pozitivní vyjádření vůle pacienta a v neposlední řadě i otázku

nároků vyplývajících z nezákonné detence.

Pátá část je již věnována procesu detence. Autorka správně postupuje od obecného

k jedinečnému, tedy nejprve se snaží charakterizovat jí vybrané nesporné řízení a poté se

zabývá již samotným řízení, resp. Jeho dvěma částmi- řízením o přípustnosti převzetí do

ústavu zdravotnické péče a řízením o vyslovení přípustnosti dalšího držení v ústavu

zdravotnické péče.

Z praktických poznatků autorka vyplývá obtížnost zachovat v rámci řízení ústavně zaručená

práva fyzické osoby. Byť mezi návrhy de lege ferenda zcela jistě nepatří návrh na zvýšení

počtu soudců a zlepšení jejich odborné přípravy, chápu názor autorky a va kontextu

s obsahem práci jí to nevytýkám.

Obtížnost práce spočívá nejen v zatím latentním působení nového občanského zákoníku, ale

i v novele občanského soudního řádu č. 404/2012 Sb., která v době odevzdání práce nebyla

ještě účinná s tak úvahy o jejím dopadu na detenční řízení nemohly převýšit názory autorky,

když nejsou k dispozici aplikační poznatky.¨

Za velmi instruktivní pokládám i zařazení tří sporů českých občanů u ESLP, v práci podrobně

citovaných.

Nepříliš bohatá judikatura svědčí o tom, že autorka neměla tvorbu práce usnadněnou.

K práci nemám detailní připomínky, byť subjektivní pojetí občas působí až příliš, neboť

rigorózní práce nemá akcentovat subjektivní pocity autora, dané lokálními poznatky.

Nicméně přes tuto výtku se domnívám, že důležitější jsou zobecněné poznatky autorky,

například na téma výslech pacienta a ošetřujícího lékaře, kde se aplikace procesního

předpisu zcela jistě pohybuje v řadě případů na tenkém ledu, umocněna procesní lhůtou

uloženou zákonem k vydání rozhodnutí.

Práce je psána dobrým a srozumitelným jazykem a obsahuje citace zdrojů, které byly

autorkou užity při tvorbě práce.

Práci proto jako velmi dobrou doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 14. 5. 2013